Tirané, 26 shkurt 2019

“Nbi vazhdimin e reformés né Akademin? e Shkencave, kodin e
etikés dhe shkencén né pérgjithési”

(aprovuar né mbledhjen e Asmmblesé sé Ash-<é, date 26 shkurt 2079)

Prej njé viti e gjysmé Akademia e Shkencave éshté pérfshiré ns nje
proces reformimi té saj dhe té kérkimit shkencor né térési.

Ky proces u ndérmor pas njé debati trevjecar mbi gjendjen né
Akademiné e Shkencave dhe né kérkimin shkencor né vend, pér rolin
dhe misionin e Akademisé sé Shkencave, pér organizimin dhe
reformimin e saj, pér té kryer sa mé miré funksionet e veta né nxitjen
dhe promovimin e kérkimit shkencor, vlerésimin e arritjeve mé te
mira dhe t€ kontribuesve mé té spikatur.

Vecanérisht si bazé pér reformén u morén platformat e paraqitura nga
Akademia e Shkencave pérgatitur nga grupet e ngritura posacérisht a
nga anétaré té vecanté té saj; si dhe detyrat e 1éna nga Kryeminisiri né
takimet e zhvilluara me kété rast.

Pas marréveshjes midis Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve dhe
Akademisé sé Shkencave pér té bashképunuar pér hartimin e bazés
ligjore té reformés né kété instinigion e mé gjeré, pas njé pune 9-
mujore, u arrit né formulimin e dy projektligjeve: pér Akademiné e
Shkencave dhe pér Etikén né kérkimin shkencor.

Projektet morén mbéshtetjen e organizatés mé kompetente dhe mé
prestigjioze, akademike europiane ALLEA dhe té komunitetit
akademik té institucioneve shkéncore e universitare té vendit.
Vérejtjet dhe sugjerimet e tyre u reflektuan né to.

Me dérgimin e tyre pér miratim pérfundimtar prané Ministrisé sé

Arsimit dhe Sporteve (prill 2018) dhe mé tej prané Késhillit te

Ministrave (shtator 2018), faza e paré e reformés konsiderohet e

pérfunduar, duke hapur rrugén pér hedhjen e hapave té métejshém

pér realizimin e ploté té saj, si dhe pér bashképunim e kontribut té
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métejshém té Akaclemisé sé Shkencave pér ‘ormalizimin e reformés
né kérkimin shkencor dhe thellimin e reformimit né arsimin e larté.

Faza e paré quhet e pérfunduar pasi:

- Akademia e Shkencave nuk éshté mé institucioni mbi té cilin
béhej presion pér reformim dhe shiliej si bllokuese e procesit. Ajo
tashmé e ka kryer detyrén e saj pér hartimin e projektligjeve
pérkatése dhe ka déshmuar qartazi se ofrohet pér bashképunim
me Késhillin e Ministrave pér ta pérmbyllur me sukses procesin e
reformimit, duke evituar vonesat e mitejshme dhe duke tejkaluar
cdo faktor frenues té kétij procesi;

- Projektligji pér Akademiné e Shkencave u ka rezistuar
kritikave dhe garanton organizimin dhe funksionimin e saj sipas
standardeve europiane; i

- Gjaté kétij procesi u arrit njé qendrim e vlerésim i pérbashkéi
pérfundimtar dhe i pakontestueshém pér domosdoshmériné e
vazhdimit té Akademisé s¢ Shkencave, pér reformimin dle jo
shkrirjen apo shpérndarjen e saj; si dhe morén pérgjigje té qarte
ligjore pérpjekjet pér té servirur si reformé praktika té déshiuara
si ato té vitit 2008; ’

- Iu dha zgjidhje pozitive ligjore edhe debatit té vulgarizuar pér
njé Akademi Shkencash “me apo pa institute”, duke pranuar
pérfundimisht se Akademia e Shkencave duhet té keté edhe rol aktiv
né kérkimin shkencor né vend, népérmjet drejtimit té projekteve té
caktuara apo njésive té kérkim-siudimit, té ngritura sipas
mundésive, nevojave dhe vizioneve té kohis;

- Me paraqitjen né formé projekiligji té kodit té etikés ne
kérkimin shkencor, shoqéruar‘me procedurat e verifikimit dhe
penalizimit té plagjiaturés, fabrikimit apo falsifikimit né marrjen
e gradave dhe titujve shkencoré & pamerituar, Akademia ¢
Shkencave e vendos veten né pozitén e njé institucioni avant-
gardé pér té luftuar inflacionin né fitimin e gradave dhe titujve
shkencoré, pér rikthimin e dinjitetit né qarqet akademike
népérmjet prbce-;eve ligjore té pastrimit. Késhtu ajo kthehet sic i



takon né rolin e nxitésit dhe kontribuesit kryesor pér pastrimin né
té gjitha hallkat e nivelet e kérkimit;

- Pranimi né parim, né té gjitha hallkat, i disa ndryshimeve te
parashikuara né projektligjin pér Akademiné e Shkencave, té
vlerésuara nga Kryeministri si “elementé qé jané realisht té
kérkuara nga koha tashmé prej shumé vitesh dhe pérbéjne
sigurisht njé gur themeli pér ecuriné e Akademisé”, sic jané:
vendosja e kritereve dhe procedurave sa mé rigoroze pér pranimet
e anétaréve té rinj,. mbéshtetur mbi indeksime e rankime té
certifikuara qarts, me pjesémarrjen e institucioneve kryesore té
arsimit dhe shkencés; rritja e transparencés né organizimin dhe
funksionimin e Akademisé sé Shkencave népérmjet komisioneve
dhe mbledhjeve té hapura; ngritja e njésive té kérkim-stucdimii
shkencor sipas mundésisé, népérmjet bashképunimit institucional
me Késhillin e Ministrave dhe me institucionet e arsimit té larté e
ato té kérkim-studimit shkencor; si dhe korregjimi ligjor i
pasojave negative té vitit 2008 (hegja e sé drejtés sé votés me
kritere moshore, pér té ndikuar politikisht), béjné t&€ mundur qé
gjithé sa mé sipsr té béhen té zbatueshme népérmjet hartiniit té
statutit té ri dhe me rregullore té reja;

- Népérmjet akteve nénligjore éshié plotésisht e mundur té
realizohet njé reformtm i brendshém né Akademiné e Shkercave
né ngritjen e trarsparencés, té efektivicetit e t& miréfunksionimit té
Kryesisé dhe té aparatit administrativ & Akademisé sé Shkencave.

Mbéshtetur né sa mé sipér Akademia e Shicencave vleréson sc pér
kryerjen e ploté té reformés sé saj dhe té kérkimit shkencor né térési
duhen hedhur kéto hapa, qé i takojné fazés s¢ dyté:

- Asambleja e Akademisé sé Shkencave rikonstituohet bazuar ne
Vendimin e Gjykatés Kushtetuese, interpretuar né ményrée
pérfundimtare nga Gjykata Administrative e Tiranés;

- Akademia e Shkencave kryen zgjedhjet brenda aftit 3 mujor té
urdhéruar nga ligji dhe ndryshimet aé statut, pér té legjitimuar
dhe normalizuar funksionimin e saj korform ligjit, masé ljo e
domosdoshme edhe pér té  rritur rolin e Akademisé né
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pérfundimin e kryerjes sé reformés ne kérkimin shkencor dhe pér
miratimin dhe zbatimin e ligjit pér “pasirimin” dhe etikén né
kérkimin shkencor;

Asambleja e Akademisé sé Shkencave, me legjitimitet té
rikthyer, pas zgjedhjes sé Kryesis¢, miraton statutin e ri dhe
iregulloret pérkatése brenda muajit gershor 2019;

- Pjesé kryesore e statutit té ri, té cilin Akademia e Shkencave do
ta miratojé né bashképunim té ngushté me Ministriné e Arsimit
dhe Sporteve dhe me institucionet e arsimit té larté, éshté ajo pér
procedurat e kriteret pér pranimet e reja;

Pjesé e réndésishme e rregulloreve té reja do té jeté reformimi i
strukturave dhe i aparatit administrativ té Akademisi¢ sé
Shkencave, duke pérfshiré raportin dhe shkallén e pérfshirjes se
Kryesisé dhe anétaréve té saj né Akademi;

Akademia e Shkencave vazhdon bashkiépunimin me Késhillin e
Ministrave pér té pérshpejtuar nismat juridike pér miratimin e
projektligjeve té 1eja, vecanérisht té atij pér Akademiné e Shkencave;

Akademia e Shkencave bashképunon me Ministriné e Arsimil
dhe Sporteve dhe me institucionat e kérkim-studimit pér
debatimin pér projektligjin pér etikén dhe pér projektligjir pér
shkencén, deri né miratimin e tyre pérfundimtar;

Akademia e Shkencave shpall vendet vakant qé krijohen sipas
ligjit dhe Vendimit té Gjykatés Kushtetuese: vendet qé krijohen
nga anétarét qé kané mbushur a mbushin moshén 75 vjet dhe nge
ata qé jané ndaré nga jeta;

Brenda muajit dhjetor té kétij viti béhen pranimet pér 10
anétaré té rinj che brenda vitit 2020 plotésohen vendet e tjera
vakante.



